PAGE
2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ

12.11.2013

№ 1824
Об утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Гусь-Хрустальный район на 2014-2017 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением главы района от 01.03.2012  № 286 (ред. от 25.10.2013) «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации муниципальных целевых программ, а также изменений (корректировки), досрочного прекращения программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации на территории Гусь-Хрустального района» и на основании Устава Гусь-Хрустального района

постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Гусь-Хрустальный район на 2014-2017 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 и подлежит официальному опубликованию.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации Гусь-Хрустального района.
Глава района

А.В. Кабенкин
Приложение
к постановлению главы района

от 12.11.2013 № 1824
Муниципальная программа
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры
муниципального образования Гусь-Хрустальный район
на 2014-2017 годы»
I. Паспорт муниципальной программы

	Наименование

Программы
	«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Гусь-Хрустальный район на 2014-2017 годы» (далее Программа)

	Основание
для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Владимирской области от 02.09.2002  № 90-ОЗ «О государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Владимирской области»
Постановление главы района от 01.03.2012  № 286 (ред. от 25.10.2013) «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации муниципальных целевых программ, а также изменений (корректировки), досрочного прекращения программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации на территории Гусь-Хрустального района»

	Заказчик

Программы
	Администрация муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район)

	Разработчик

Программы
	Отдел жилищно-коммунального обслуживания администрации Гусь-Хрустального района

	Руководитель

программы
	Первый заместитель главы района по строительству и развитию инфраструктуры

	Цель

Программы
	Создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры района в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан

	Задачи

Программы
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры района

	Целевые
индикаторы
	Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; повышение качества предоставляемых коммунальных услуг; улучшение экологической ситуации; создание благоприятных условий для привлечения внебюджетных средств для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной  инфраструктуры района.

	Сроки
Реализации
Программы
	2014-2017годы

	Исполнители Программы
	Отдел жилищно-коммунального обслуживания администрации района;

органы местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района (по согласованию);

организации, предоставляющие жилищно-коммунальные услуги населению района (по согласованию).

	Объемы и
источники
финансирования
	На реализацию Программы необходимо 20 797,02 тыс. рублей.

Источник финансирования: бюджет муниципального района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение объёма потребления топливно-энергетических ресурсов объектами Гусь-Хрустального района на 5% в год.

	Контроль за
исполнением
Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой района.

Непосредственный контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет первый заместитель главы района по строительству и развитию инфраструктуры.

II. Анализ программы «Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры Гусь-Хрустального района на 2014-2017 годы»
Характеристика проблемы
Основными приоритетными направлениями Программы являются:

- создание необходимой нормативной правовой базы для реализации Программы;

- обновление основных фондов в жилищно-коммунальном хозяйстве района;

- обеспечение финансового оздоровления организаций жилищно-коммунального комплекса района (далее – организации ЖКХ).
Так же, одним из основных направлений Программы является снижение среднего физического износа котельных и котлоагрегатов, очистных сооружений. Проблема состоит в том, что модернизация таких объектов требует вложения больших финансовых средств, что практически невозможно осуществить за счет средств организаций ЖКХ и бюджетов муниципальных образований (поселений) района.

Жилищный кодекс Российской Федерации определил жилищную политику, которая направлена на развитие конкуренции, привлечение частного капитала, развитие инициативы и ответственности граждан за содержание общего имущества многоквартирных домов и придомовой территории.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 02.09.2002  № 90-ОЗ (ред. от 13.05.2013) «О государственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Владимирской области», постановлением главы района от 01.03.2012    № 286 (ред. от 25.10.2013) «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации муниципальных целевых программ, а также изменений (корректировки), досрочного прекращения программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации на территории Гусь-Хрустального района» и отражает изменения в законодательной базе, касающиеся реформирования жилищно-коммунального комплекса, и направлена на повышение эффективности использования бюджетных средств и привлечение средств внебюджетных источников в модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры района.

III. Цели и задачи программы

	Цели реализации Программы
	Создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры района в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан.

	Задачи реализации Программы
	- Проведение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;
- Создание условий для развития конкурентного бизнеса в сфере управления жилищным фондом и коммунальным комплексом;
- Создание условий для привлечения средств частных инвесторов для модернизации и развития объектов коммунальной инфраструктуры;

- Создание условий для снижения издержек и повышения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

IV. Оценка эффективности и полученных результатов
Исходя из анализа существующего положения дел в жилищно-коммунальном хозяйстве района, целей Программы, предусматриваются основные направления её реализации:

- обеспечение надёжного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг;

- обеспечение финансовой стабилизации жилищно-коммунального хозяйства;

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры с внедрением энергоресурсосберегающих технологий;

- государственная поддержка инвестиций в модернизацию жилищно-коммунального хозяйства.
V. Механизм реализации Программы

Реализация настоящей Программы будет осуществляться путём выполнения мероприятий программы отделом жилищно-коммунального обслуживания, органами местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района и организациями ЖКХ.
VI. Перечень мероприятий Программы

	Наименование мероприятия
	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год

	Оказание услуг финансовой аренды (лизинга) по приобретению в муниципальную собственность объекта недвижимости – объект теплоснабжения школы в п. Добрятино по ул. Горького
	2500,08
	2500,08
	1027,51
	372,33

	Оказание услуг финансовой аренды (лизинга) по приобретению в муниципальную собственность объекта недвижимости – объект теплоснабжения детского сада в п. Добрятино по ул. Новая Стройка
	2500,08
	2500,08
	1127,51
	369,35

	Разработка ПСД, получение исходно-разрешительной документации для перевода котельной МКДОУ д/с № 20 с. Григорьево на природный газ

	400

	Перевод котельной МКДОУ д/с № 20 с. Григорьево на природный газ

	2000

	Разработка ПСД на модернизацию котельной школы п. Красное Эхо и получение исходно-разрешительной документации

	500

	Модернизация котельной школы в п. Красное Эхо

	1000

	Строительство газовой котельной для теплоснабжения МКОУ Ильинская ООШ

	2000

	Строительство газовой котельной для теплоснабжения МКДОУ д/с № 28 д. Ильино

	2000

	Всего бюджет муниципального района по годам
	5000,16
	5000,16
	2655,02
	8141,68

	Всего

	20797,02

VII. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района.
Объем средств на финансирование мероприятий Программы утверждается решением Совета народных депутатов района о бюджете муниципального района. Финансовые средства выделяются на мероприятия согласно перечню мероприятий Программы.